
 
                                COMUNE   DI    BAIANO 

                         (Provincia di Avellino) 

 
                                         

Prot. n 590 del 14.02.2022 

 

Ordinanza n. 173  del 14.02.2022 
 
OGGETTO: Prevenzione e repressione di comportamenti lesivi del decoro e della vivibilità 
urbana.  

 
IL SINDACO 

 
Considerato che tra i doveri dell’Amministrazione comunale è previsto quello della conservazione e 
corretta manutenzione del patrimonio anche attraverso la cura, la pulizia e l’igiene delle aree e 
delle strade pubbliche; 
Preso atto che frequentemente vengono segnalate azioni di inciviltà offensive del decoro e della 
vivibilità urbana quali l’abbandono incontrollato sulle strade e nelle aree pubbliche di rifiuti di ogni 
genere, ivi compresi escrementi, sostanze oleose e cartacce che rappresentano altresì un pericolo 
per l’incolumità dei pedoni; 
Ritenuto pertanto di dover adottare disposizioni atte a salvaguardare il decoro urbano, l’igiene e la 
pulizia delle strade e degli arredi urbani invocando il senso civico dei cittadini nell’ottica della 
prevenzione dei predetti comportamenti; 

RITENUTO doveroso intervenire con strumenti autoritativi a salvaguardia degli interessi sia individuali che 
collettivi in maniera tale da contemperare il diritto dei cittadini di fruire degli spazi pubblici con 

l’esigenza di assicurare la tutela dei beni patrimoniali ed una ordinata e salubre convivenza civile ; 
VALUTATO inoltre che, al fine del raggiungimento degli obiettivi sopra esposti, si rende necessaria, fra l’altro, 
l’adozione di misure sanzionatorie di natura pecuniaria. 

VISTA la L. 24 novembre 1981 N. 689; 
VISTO l’art. 7 bis e 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 e s.m.i.; 
VISTO il d.l. 23 maggio 2008, n. 92, convertito in legge 24 luglio 2008, n. 125, nella parte in cui contiene 
modificazioni all’articolo 54 del D.lg. 18 agosto 2000, n. 267; 
Nell’esercizio dei poteri conferiti dalla legge e dallo Statuto  
 

ORDINA 
 

1. il divieto su tutto il territorio comunale  
- di sporcare il suolo pubblico e l’arredo urbano con sostanze di tipo organico quali 

escrementi, sputi e rifiuti di cibo, con cartacce, cicche di sigarette e volantini pubblicitari, 
con sostanze oleose quali quelle provenienti dai motorini o dagli autoveicoli nonché con 
rifiuti di ogni genere. 

- Di imbrattare gli arredi urbani (panchine, muretti, segnali, etc….) con scritte, disegni e 
vernici ovvero adesivi di qualunque genere. 
 

 
 
 
 



ORDINA ALTRESI’ 
 

Di rispettare in particolare le seguenti disposizioni in materia di igiene urbana 
 

- Depositare i rifiuti non prima delle 21.30 e non oltre le 24.00 del giorno 
antecedente la raccolta nel periodo invernale (ottobre-maggio); non prima delle 
22.30 e non oltre le 24.00 del giorno antecedente la raccolta nel periodo estivo 
(giugno-settembre).  

- Depositare le varie frazioni di rifiuto nei giorni stabiliti dal calendario della raccolta 
diramato dall’Amministrazione. 

 
Ferme restando le eventuali conseguenze di tali condotte se rilevanti sul profilo penale od amministrativo, le 
violazioni alla presente ordinanza comportano nei confronti dei soggetti responsabili: 
applicazione di una sanzione pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00, con facoltà per i responsabili delle 
attività fonti e causa dei fatti degenerativi sopraindicati di estinguere l’illecito con il pagamento della sanzione in 
misura ridotta; 
 

DEMANDA 
 
Al Comando di Polizia Locale ed alle Forze dell’ordine presenti sul territorio l’incarico di vigilare 
sull’applicazione della presente ordinanza. 
 

INFORMA 
 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune e la divulgazione 
attraverso il sito web istituzionale e gli organi di informazione. 
Contro la presente ordinanza, è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso avanti al T.A.R. 
della Campania o, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
DISPONE 

 
Che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge e mediante notifica alle 
seguenti Autorità e soggetti: Comando di Polizia Locale, Comando Carabinieri Baiano, Corpo Forestale dello Stato, 
Guardia di Finanza – Baiano.  

IL SINDACO 
f.to Enrico Montanaro 


